⁶⁴ Si trahere divinum sensum, juxta litteram, ad externum tantummodo conspectum volueris, is fundamento carens ad proprium domicilium revertetur, quæ est conveniens illi theoria. Sed alas habens a dirigente ipsam sancto Spiritu fabricatas, quæ sunt spiritualia charismata, ablit sublimis super ipsum ut ita dicam ætherem. Ergo nolle con-

⁵⁷ 1 Petr. III, 15. ⁵⁸ v. 22. ⁵⁹ v. 26. ⁶⁰ v. 27.

⁶¹ v. 28. ⁶² v. 1. ⁶³ v. 2. ⁶⁴ v. 5.

(14) Animadvertite testimonium Origenis de Spiritu sancti divinitate.

(15) Vides Origenis dictum insigne pro mystico S. Scripturæ sensu, qui tantopere ipsi in deliciis fuit, eoque interdum abusus, ut scimus; quæ causa fuit Theodoro Mopsuesteno opus condendi contra allegoricos, præsertimque Origenem. Et quidem consulesis Huetium in Origenianis quæst. XIII, p. 240 seqq. Origenes (inquit S. Hieronymus in prologo ad lib. v in Isaiam) liberis allegoriæ spaiiis evagatur, et interpretatis nominibus singulorum, ingenium suum facit Ecclesiæ sacramenta. Recta

item eidem Origeni contradicere videtur S. Gregorius PP., qui, etsi plurimum allegorico anagogicoque sensui indulsit, attamen in calce primi libri Moralium in Jobum, ita sapienter concludit: Hoc magnopere petimus, ut qui ad spiritalem intelligentiam mentem sublevat, a veneratione historiæ non recedat. Nihilominus in libris Origenis infinitus est pretiosissimus est mysticarum moraliumque interpretationum thesaurus; et ipse Chrysostomus in Proverbiorum a nobis edita explanatione spirituales sensus libenter sequitur.

scendere supra litteram, sed mordicus huic inhæ-
rere, falsæ vitæ proprium est.

⁶⁶ Si invidus triticum impietatis comedat, et vino illegitimo ebrietur, non oportet cum iis convivari; neque enim expedit fieri impium ac peccatorem: nam huiusmodi iniquitates spiritalem scientiam pessumdant.

⁶⁷ Nihil dicas prudens, inquit, id est grave ac mysticum; non enim te oportet margaritas projicere ante porcos.

⁶⁸ Terminos æternos religionis ne transféras; neque ad regionem accedas eorum qui se a Deo sejunxerunt, et possessionem dæmonum malitiam retinent, cujus causa cœlesti Patre orbati sunt. Qui enim eos vindicavit ex tenebris in splendidissimam lucem, fortis est.

⁶⁹ Filius bene moratus labia sua in sapientia exercebit; vicissimque sapientia cum eo colloquetur ac permanebit: at perversus illam amittet.

⁷⁰ Si timore Domini declinat aliquis a malo, pulchre hortatur ut per omnem vitam ab omni malo declinemus.

⁷¹ Quisquis malitia est ebrius, et ex sapientia ad inscitiam quasi mœchus transilit, divinæ gratiæ erit inops; neque veste nuptiali induetur quisquis in dæmoniaca nocte dormitans, carnem suam detriti instar panniculi vulneratam alterens, facit incendium gehennæ.